
٢٠٢٣
٢٠٢٤

والإداري ير الفنـي  التقــر

للجمعيــــــــة  السعوديــــــــة
يــــــــة ضغـــــــط الـــدم إشـــــــــــــراف:لرعا

يــــة الهيئــــــــة السعود
الصحية للتخصصـات 

����������������

���_�� ����_��

����������



يــــــــــــــن يننــــــــا الإسلامـــــــــي الحنــــــــــيف د أن د

 تكافــــــــل وتعاضـــــــــــد وتــــــــــآزر وشريعتــــــــــــنا

الإسلامــيـــــة تؤكــــد علــــى العمـــــــــل الخـــــــيري 

,,
صاحب السمو الملكي الأمير

� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



شهادة ترخيص « جمعية أهليــــة »

 :رقم الترخيص
// :تاريخ الترخيص

شهادة ترخيص
(جمعية أهلية)

اسم الكيان | الجمعية السعودية لرعاية ضغط الدم
مقر الكيان | الرياض

نطاق الخدمات | حسب ماتحدده اللائحة الأساسية

وذلك بناءً على نظام الجمعيات والمؤسسات الأهلية الصادر بالمرسوم الملكي رقم ( م/ ) وتاريخ ( //هـ )
يسري العمل بهذه الشهادة حتى تاريخ ( 2027/04/05 ) ويجب تجديدها في حال تغيرت معلوماتها

 <?"xml version="1.0" encoding="UTF-8?>

يمكنك التحقق من صحة هذه
الشهادة بمسح هذا الرمز

المركز الوطني لتنمية القطاع غير الربحي

• الشهادة معتمدة ولا تحتاج إلى توقيع
ية وغير الربحية والبنوك والشركات المالية • يحق لحامل الشهادة مراجعة جميع الجهات الحكومية والتجار


 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



شهادة تسجيل « جمعية شمس »

� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

ED01028-4610رقم الصادر:

2023/04/05تاريخ ا��صدار:

4610رقم الترخيص:

قرار
إن نائب الرئيس لقطاع النمو للمركز الوطني لتنمية القطاع الغير ربحي

بناءً على الص��حيات المخولة له نظاماً, وبناءً على المادتين (6,3) من نظام الجمعيات والمؤسسات ا��هلية الصادر
.بقرار مجلس الوزراء الموقر رقم (61) وتاريخ 1437/2/18ه, والمصادق عليه بالمرسوم الملكي رقم (م/8) وتاريخ 1437/2/19ه

وبناءً على المواد (57,56,46) من ال��ئحة التنفيذية لنظام الجمعيات والمؤسسات ا��هلية الصادرة بقرار مجلس إدارة المركز الوطني 
.لتنمية القطاع الغير ربحي رقم (ت/2023/م2) وتاريخ (04/01/2023م)

.وبناءً على ما عرضته ا��دارة المختصة

يقرر ما يلي

والله الموفق

نائب الرئيس التنفيذي لقطاع النمو

يمكنك التحقق من صحة هذه
الشهادة بمسح هذا الرمز

ثانياً: على ا��دارة المختصة إتمام عمليتي التسجيل والن��
ثالثاً: يبلغ هذا القرار لمن يلزم ��نفاذه من تاريخ صدوره

أو��ً: تسجيل جمعية أهلية باسم (الجمعية السعودية لرعاية ضغط الدم (شمس)) بمنطقة منطقة الرياض ومقرها الرئي�� في 
 مدينة مدينة الرياض بالسجل الخاص بالمؤسسات ا��هلية برقم (4610) اعتباراً من تاريخه



مــــن نحــن
WHO WE ARE

��م ���بـدأت الجمعيــة السعودية لرعاية ضغط الدم (شمس) عملها عام
بوضــع خطــة متواضعة لكتابــة الأدلـــة السعودية لارتفاع ضغط الدم 
علــى يــد مجموعة مــن المتطوعــين مــن الاطبــاء والمختصين كأول
نـادي علمـي تطوعي متخصـص بضغـط الــدم فـي مديـنة جـدة يهــدف
إلــى رفع الوعــي بأهميـة الوقاية والكشف المبكر عن ارتفاع ضغط الدم

وتحسيـن جودة حيــاة المجتمـــع الصحيــة .

� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



رؤيتنـــــا
OUR STOSY

رسالتنـــا
OUR MESSAGE

أن تكـون الجمعيـة السعوديـة لرعاية ضغـط الـدم مرجعـا علميا رائدا 
مركـزاً للتميـز في التثقيف الصحي - التدريب - والبحث العلمي في مجال
الوقايـة وعـلاج ضغط الدم المرتفع وأمراض القلب والأوعية الدموية.

تقديم برامج تعليمية صحية وبحثيـة مبتــكرة ترفع كفاءة الممارسين
الصحيين وتعزز وعـي المجتمع بأهمية الوقايـة والكشــف المبكر عن

ضغط الدم والأمراض المصاحبة له .

مجتمع واعي بضغط الدم ومضاعفاته

كفــاءة الممارســـين الصحييـــن 

� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

قيمنـــــا
OUR VALUES

التميـــز والإبتكــار 

التعاون والشراكـات

الشفافية والمصداقية

التطوير المهني المستمر

المسؤولية الإجتماعية

��
�


��

��
��

�



 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

 أهدافنـــا
OUR GOOALS

توفير الفرص للعاملين في المجالات تخصص الجمعية واهتماماتها
للمساهمة في حركة التقدم العلمي والمهني في مجالات الجمعية.

المساهمـة فـي تنمية مهارات الممارسين الصحيـين وتطوير الفكر
العلمي في مجال تخصص الجمعية .

تـبادل الإنتاج العلمـي والأفكار العلمية والمهنية وإجراء الدراسات
اللازمة لرفع مستوى الأداء في مجال الجمعية .

تقديـم المشـورة الفنـية لمختلـف الجهـات الصحيـة فيـما يتعلـق 
بالممارسات والأنشطة لغرض الموافقة عليها لتقديم الخدمة .

المشاركـة الفعالة في دعـم أقسام الهيئة السعودية للتخصصات 
الصحية وخدمة الممارسين الصحيين .  

01

02

03

04

05

� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



أعضــاء مجلــس الإدارة 
م�
�
	

م�
�

د. نــــوال بصـــري
عضـــو

د. خديجـة باشيــخ
عضـــو

� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

د. صالح الشرفا
الرئيس

د. توفيق البسام
نائب الرئيس

د. حســـن العيــــد
المشرف المالي

أ.د. سليمان الشمري
عضـــو

د. بــدر المصطفــي
عضـــو

د. غالــب الفـــرج
عضــو

د. عبد الحميد قشقري
عضـــو



أعضــاء مجلــس الإدارة

� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم


م�
�
	

م�
�

د. نـــوال بصـــري
الرئيس

د. يحيــى الخالـدي   د. عبد الله الغامدي
عضــــو

د. أحمـد الزهرانـــي
عضـــو

د. أسامة الخميس

عضـــو

عمــار أبو زهيــرة
عضـــو

د. إيمـان السلمـان
نائب الرئيس

خديجـــة باشيــخ
عضـــو

المشرف المالي 

د. بــدر المصطفــي
عضـــو



�������������������������
يـــــــــــة ر اللجــــــــــــــان الإدا

اللجنة المالية
ح الشرفــــا صالـــ

توفـــيق البســـام

د

د
حســــن العيــــد د

لـجنة الشراكات

ح الشرفــــا صالـــ

عبد الله العليوات

د

أ

لجنة المراجعة
ح الشرفــــا صالـــ

توفـــيق البســـام

د

د
حســــن العيـــــد د

ية ر اللجنة الإدا

�� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم


م�
�
	

م�
�

سليمان الشمري
 بشرى كمـــال

 صفــــاء الميــــــــداني

عبدالله العليوات
ندى عبد الغني

أ
أ

أ
أ



���������������������
اللـجـــــــــــان العلميـــــــــة

لجنة التدريب
والتطويـــــــر المهنــــــي

لجنة الأبحاثاللجنة التوجيهية

يمان السليمانسليمان الشمري إ د
لمدونــــات الجمعيـــــة

أ.د
خ ح الشرفــــاخديجة باشي صالـــ د د
ر أبو زهيرةعبد الحميد حسن عما د د

ر أبو زهيرة عما
د
د

يمان السلمان إ د

بــــدر المصطفــــى
توفيــــــق البسـام

د
د

سليمان الشمري

بــــدر المصطفــــى

أ.د

�� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



����
����������������
اللجـــــــــــان العاملـــــــــــــــة

�
������������������
اللجــــــــــــنة التوعويــــــــــــة

لجنة خدمة

نـــــوال بصـــــري

وتوعويــــة المجتمع والتواصل
الإجتماعي ورسائل التوعوية

د

لجنة مجلةلجنة التطوع

سليمان الشمري
ج غالــب الفـــر د

والفعاليـــــــات والإنشطـــــة

د
عبد الحميد قشقري

ح الشرفــــا صالـــ

د د
خنـــــــــوال بصــــري خديجة باشي د د
محمد السلطان د

ضغــــــط الــــــــدم

حســام جنـــيد


� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم


م�
�
	

م�
�

ح الشرفــــا صالـــ

سلمان الشمري أ.د
عبد الحميد قشقري د

حســـــن العــــــــيدد د
عبد الله العليوات أ
نـــــوال بصـــري د



فروعنـــــــــا
وتغطيتنـــــا
الجغرافيــة

����ا��
EASTERN

تغطي أنشطـــة الجمعية جميــع مناطــق 
المملكــة مـــن خـلال فروعها الأساسية في

المنطقــــــة الشرقيـــــــــة 
يــــــــاض  منطقـــــــة الر
منطقة المدينة المنورة

منطقة مكة المكرمـــة ( جدة )

�� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



إقامة دورات تدريبية و ورش عمل 
معتـمـدة للمارسيــن الصحييــن

����������������������������

تنظيــم مؤتمــرات علميـة محلية 
وعالميـة حـول ارتفاع ضغط الدم

تقديــم ساعــات تطوعيــة عبــر 
منصات التطوع الصحـي والوطني

تقديــم مقاطــع تثقيفيـة مرئيـة
لتعزيــز الوعــي لــدى المجتمــع

اطــلاق حمـلات توعيــة ميدانيـة 
وعبــــر التواصــــل الإجتماعـــي 

تـوزيـــع مطويـــــات  تثقيفيـــة
للمجتمــــع أثنــاء الفعالـــــيات

الخدمــــات والأنشطـــــــة الرئيسيـــــــة

�� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



أبـــرز 
الإنجـــازات
والأنشطــة

ام
ــ

ــ
ــ

عـ
ل



شاركـت الجمعية مع شبكة القطيف الصحية ، قمنا بتنظيم حدث
في المنطقـة الشرقية في مجمــع دارين مـول بالدمـام تحت شعار
(حملتك هي رفع مستوى الوعي حول الوقاية من "القاتل الصامت")

لمــدة يوميــن متتاليين .

شاركــت الجمعيــة بحمــلات توعويـة حول ارتفاع ضغط الدم في 
المراكــز الصحيـة التابعـة لشبكـة القطيـف الصحيـة ومستشفى 

القطيـف المركـزي .

 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

أبــــــرز الإنجــــازات

��



شاركت الجمعية على مدار 
 أيام مع شبكــة القطيف الصحـية باحتفالهـم باليوم 
�بإقامة حملة تثقيفية حول ارتفاع ضغط الدم قدر عدد الزائرين	��الوطني السعودي

فيها ��	 زائر كما احتوت الفعالية على فقرات للاطفال وتوزيع الهدايا . 

شاركـت الجمعية فـي تفعيــل اليـــوم العالمـي للسكــري بالتعاون مــع مركــز
 السكري والغدد الصماء بمستشفى الملك عبد العزيز في الصيرفي مول بجدة .

 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

الإنجــــازات

��

أبــرز الإنجـــازات



شاركت لجمعية في حملات مكثفة للتوعية بأهمية الفحص الدوري لضغط الدم 
خاصة بين الأشخاص الأكــثر عرضـة للإصابــة بالأمــراض المزمنــة وكبـار السن

والمدخنين مع حملة مستشفى الأمير سلطان للقوات المسلحة بالمدينة المنورة 
في الراشد مول .

شاركت الجمعية في تنظيم يوم القلب العالمي في فعالية توعوية صحية تحت
شعار "صحة القلب والأوعية الدموية للجميع . 

والتــي تهــدف إلى تشجيـع نمط حياة صحي وعادات غذائية جيدة لمرضـى القلب
في المديرية العامة لصحة الشرقية .

 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

أبـــرز الإنشطـــة 

��



عمــل محاضرات أكاديمية بساعات متعمدة من الهيئة السعودية للتخصصات
الصحية تستهدف تسهيل الحصول على المعلومة العلميـة الحديثة والموثقة 

لجميع الممارسين الصحيين من ذوي التخصص .

تــم رفــع عدد الانشطــة المقدمــة عـن بعــد من 
 الى �� نشاط في السنة . 

أبـــرز الأنشطـــة 

�� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



تم إطلاق المؤتمر الطبي الثامن الذي عقدته الجمعية السعودية لرعاية ضغط الدم (شمس)
في قاعة الملك سلمان بن عبد العزيــز بمستشفــى الملك فيصـل التخصصي ومركز الأبحاث
بالرياض . شارك فيها (��) طبيباً محاضراً من المملكة وخارجها وناقشوا (��) محاضرة توعوية

للوقاية من امراض الضغط والجلطـات الدماغية والقلبية والفشل الكلــوي بساعات  علمية 

�) شخص.���� ساعة  وحضر المؤتمر حوالي (�معتمدة

المؤتمر السعودي الدولي الثامن الأنشطـــة 

�� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



تم إطلاق المؤتمر السعودي الدولي الأول حول ارتفـاع ضغط الدم لدى الأطفال واليافعييـن
فــي فنــدق ميريديان الخــبر بعد أن أظهرت الدراســات أن�� ملاييـن شخـص يعانـون مـن

ارتفاع ضغط الدم في المملكة .

احتــوى المؤتمــر علــــى ورش العمــل لشهــادة الكفـــاءة فـــي قيـاس ضغــط الــدم 
لدى الأطفال كإضافـــة إلى المؤتمــر. كما ناقـــش المؤتمر زيادة الوعـي حــول المشكلة
المتصاعــدة لارتفـــاع ضغط الدم لدى الأطفال وأسبابه. شـارك في المؤتمر (�� ) طبيبا من
المملكة وخارجها ناقشوا ( �� ) محاضرة . اعتمدت الهيئـة السعوديــة للتخصصات الصحية
(��) ساعة طبية للمسجلين ، وتم بثها مباشرة داخليا وخارجيا. حضــر حـــوالي �	�� شخصا.

أدار المؤتمــر (�) لجــان الرئيسية  اللجنــة الاستشاريـة ، اللجنــة الإداريــة ، اللجنـة العلمية 
اللجنة التنظيميــة  لجنـــة التسويــق والإعــلام، لجنة الاستقبــال والضيافـة ، لجنة النقل

والإسكان ، لجنـة الدعـم والمساعدات .

المؤتمـــر السعـــودي الدولــــي الأول 
لإرتفــاع ضغــط الدم لـدى الأطفال

الأنشطــــة 


 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم�



دعــــم وتشجيـــع الأطفــــال واليافعيـــن علـــى
المشاركة في المسابقة السنوية للجمعـية العالمية

بعـد الزيـادة الواضحـة والمضطربـة فــــي حـــالات ارتفـــاع ضغـط الـدم
 قـررت الجمعية العالمــية لإرتفـاع ضغـط الـدم تكثيـف الجهـود لرفــــع 
مسـتوى الوعـي بهـذا المـرض، والوصــول إلـى الأطفــال واختيــار الفـن
 كنقطـة دخـول إلـى قلـوب الأطفال كونه الأسهـل والأبســط ، حـــيث

 تمكـنا مـن رفـع اســم المملكــة كأحــد المشاركيــن فـي المسابقــة 
العالميـة لضغـط الـدم لأول مـرة فـي عــام ���� م .

الأنشطــــة 


 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم�




م�
�
رقام الإنجازات لعام حقائق وأ

 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

��عدد الفرص التطوعية 

��

���

������

��

�

البــــــــــند

عــــدد المتطوعـــين

العـــــدد

عــــــدد الإنشطــــة 

عدد الساعات التطوعية

عدد المحاضرات والورش العلمية

عــــــدد المؤتمــــرات

������ عــــــدد المستفيدين





أحصائيات عام 2023م



أبـــرز 
الإنجـــازات
والأنشطــة

ام
ــ

ــ
ــ

عـ
ل



شاركــت الجمعيــة السعوديـة لرعايـة ضغط الدم في فعالية حرفيون �
من �� فبراير ����م حتى � مارس ����م 

� أيام توعوية بمشروع الرامس بالعوامية والذي نظمة مكتب الضمان�في 
الإجتماعي بمحافظة القطيف وبمشاركة شركة اجدان للتطويـر العقاري 
بالتعاون مع مستشفى القطيف المرـكز ي قسم الأطفـال التطوع الصحي 
نظمت الجمعية في هذه الفعالية عــدة اركان تثقيفيـة للتوعيـة بأمراض 

ضغط الدم وطرق الوقاية منــه والتعـرف عـلى مؤشرات الخطورة لإرتفاع    
���ضغط الدم شارك فيـها �� متطـوع بالتناوب واستفـاد من الفعاليـة 	

مستفيد كما احيلت بعـض الحالات المكتشـفة لمراجعة المراكز الصحية

 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

 أبــرز الإنجــــازات


�



أقامــــت الجمعيـة السعودية لرعايـة ضغط الـــدم أولــى حملاتهــا التوعويـة 
بمكـــتب الضمــان الاجتماعــي بمحافظـــة القطيــف وذلـــك تزامنـــا مــــع 

ملتقــى  التوظيــف المقـام بتاريـــخ � ينايــر ����م .

 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

 أبــرز الإنجــــازات


�



 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

 أبــرز الإنجــــازات

بمناسبة يوم ارتفاع ضغط الدم العالمي لعام ����م، شاركت الجمعية السعودية
لرعاية ضغط الدم (شمس) فـــي مركـز صحـي الدخل المحــدود احـد مكونـات 
تجمع الشرقيــة الصحـــي بمحافظة القطيــــف بالتعاون مــع قســم التطــوع
الصحي  شاركــت الجمعية في هــذا الحدث العالمي بحملة توعويـة لمدة ثـلاث
�) وعـدد المستفيديــن (��	) يتم خلالهــا قــياس�أيام وكان عدد المتطوعين (
منـذرات ضغـط الــدم لــدى الــزوار والعاملين وتهــدف الى رفـع الوعـي وتعزيز 

العمــــل التطوعــــي الصحــــي .


�



 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

بمناسبـة يوم ارتفــاع ضغط الدم العالمي لعام ����م شاركت الجمعية السعوديـة 
لرعاية ضغط الدم ( شمس ) بالتعاون مع مستشفى القطيف المركزي قسم الأطفال
أحــد مكونـات تجمـــع الشرقــية الصحـي لمـدة ثــــلاث أيــام فــي دارين مـــول
حيــث احتـوت الفعالية علــى اركـان توعويـــة تشمـل ركـــن منـــذرات ارتفــــاع
ضغــط الدم مــع ركن للاستشــارات الطبية وركــن للتعريــف بضغـــط الـدم لـدى
الأطفــال وركن يعتني بتسمم الحمل مع ركن ترفيهـي خـاص للأطفـال, وتهــدف

 (� الى رفع الوعي حيث وصل عدد المستفيديــن الــى (����) مستفيد بمشاركـــة (�
متطـوع من القطاع الصحي والمجتمع .


�

 أبــرز الإنجــــازات



 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

 أبــرز الإنجــــازات

بمناسبة يوم ارتفاع ضغط الدم العالمي لعام ����  شاركت الجمعية السعودية
لرعايـة ضغــط الدم (شمس) مــع قسم الأطفــال بمستشفى مكونات تجمـع
الشرقية الصحي بالتعاون مع قسـم التطوع الصحــي لمدة ثلاث أيـام ، بسلسلة
أركان تثقيفية للتوعية القطيف المركـزي أحد والوقاية والعلاج بأمراض ضغط

الدم ، وقدتـم توزيــع النشرات التوعوية، لتثقيــف المجتمع وإرشادهم لخطورة 
ارتفاع ضغط الدم حيث يعتبر ارتفاع ضغط الدم من أبرز أمراض العصر و يعبر عنه

��) مستفيد.��بالقاتل الصامت بقيادة (��) من المتطوعين وأستفاد من الحملة (


�



بمناسبـة يـوم ارتفــاع ضغـط الــدم العالمــي لعــام ����م شاركـت الجمعية 
السعوديـــة لرعايـــة ضغـــط الـــدم (شمس)

مؤتمـر عيـادة الأمـراض الاستقلابيـة المزمــنة تمت إقامـة حملة توعوية 
يتـم خلالهـا قيـــاس منذرات ارتفــاع ضغـط الـدم واستشــارات توعويـة
بالشراكـة المجتمعيـــة مـع شركة فياتـرس وكان عـدد حضـور المؤتمر 
�) مستفــيــــــد وبمشاركــــــة (	�) مــــــــــن المتطوعيـــــــن���)

والذي نظمته شركة فياترس في فندق ريتز كارلتون بجدة


 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم�



 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

 أبــرز الإنجــــازات

بمناسبة يوم ارتفاع ضغط الدم العالمي لعــام ����م شاركت الجمعية السعودية 
لرعاية ضغــط الــدم (شمس) , فـي مركــز الرعايــة الصحية الأولية التابع للحرس
 الوطني بالمدينة المنورة بكــوادر الجمعيــة والمركــز وعددهـم (�) متطوعيــن
 بحملة قياس منذرات ضغط الدم لدى زوار المستشفى ويتم توزيع نشرات التوعوية

 وأستفـاد منهـا اكثــــر مـن (���) مستفيــد .


�



 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

 أبــرز الإنجــــازات

أقامــت الجمعية السعودية لرعاية ضغط الدم بمناسبة اليوم الوطني �	�حملة
توعوية بمرضــى ( ضغط الدم والسكري وقياس الهيموجلوبين وركن التطعيم
للوقاية من الانفلونزا الموسمية ) الخميس الموافق ٢٦ سبتمبر ٢٠٢٤م بمستشفى
القطيف المركزي احد مكونات تجمـع الشرقية الصحــي وبالتعــاون مـع قسم 

التطوع الصحي وبرعاية شركة فياترس .

��



 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

 أبــرز الإنجــــازات

شاركت الجمعية السعودية لرعاية ضغط الدم بمناسبـــــة اليوم العالمـي للسكري 
بالتعاون مــع مركـز السكر والغدد الصماء بمستشفـى الملك عبد العزيز بجدة بركن
قياس ضغط الدم للكشف المبكر عن المرضى من العاملين ومرتــادي الصيرفي مول 
��م لمــدة � أيـام وقــد شــارك (�) متطــوع واستفـاد�����بجــدة مـن تاريـخ ����

من الفعالية (
��) مستفيد .

��



 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

 أبــرز الإنجــــازات

شاركت الجمعية السعودية لرعاية ضغط الدم بالتعاون مع مستشفى الملك
فهد ومستشفى العزيزية للأطفال بجدة فعالية تحت شعار ( أفحص ضغطك
وتحكم به تحمي قلبك وتنعم بحياتك ) يوم الاربعاء الموافق ٢٠ نوفمبر ٢٠٢٤م

لتوعية المجتمع والكشف المبكر عن حالات ضغط الدم .

�




 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

 أبــرز الإنجــــازات

شاركت الجمعيــة السعودية لرعايـة ضغــط الدم بالتعــاون مع مستشفى القطيف
المركزي بالتعاون مع قسم التطوع الصحي في حملة توعوية بارتفاع ضغط الدم لدى

��م .�
 الأطفال واطــلاق مسابقــة الفــنان الصغــير لعــــام 

بدايـة من �� نوفمبر لغاية �� نوفمبر لمدة سبعة أيام ، في ممرات وصالة مستشفى
القطيـــف المركــزي ومركز صحـي سيهات ومركز دخل المحدود بعدد من كوادر

�) واستفاد من الفعالية (����) مستفيد  .�شمس وعددهم (

��



����������������������
ركـــــــــــــــات الخارجيــــــــة المشا

شاركت الجمعية فـــي مؤتمر شفاء من خلال مشاركة د. توفيق البسام 
HEAL Conference Middle East North Africa & Eurasia ٢٠٢٤Fairmont
Bab AlBaherAbu Dhabi, UAE (��-��\Oct\����)

الدكتـــور/ توفيـــــق البســام
يــة  رئيـــــــــــــــس الجمعيـــة السعــــود نائــــب 
رتفــــــــاع ضغـط الــدم وإستشاري لإدارة إ
الطــــب الباطني و أخصائــــــي ضغط الدم

�� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



 تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

شاركت الجمعية السعودية لرعاية ضغط الدم بالتعاون مع التجمع الصحي الثاني
بالريــاض دورة تدريبيـــة فــي مدينة الملـــك فهد الطبيـــة، وقــد بلــغ عـدد 
. ��الحضـــور (��) متــدرب، وذلــــك يــوم السبت الموافـــــــــق �� يوليو ��

شاركت 
 دورات منذرات القلب والشرايين و � دورات قراءة تخطيط القلب بالتعاون
مع تجمع الشرقية الصحـي فـي مــدن متعددة مثــل الخبر والجبيــل والقطيف
بمجموع��� يوم تدريبي، وقــد استفاد منها ��� متدرب، وذلك خلال العام ����م.

��

 أبــرز الأنشطـــــة



شاركت والمشاركة في العديد من الأنشطة التي تستهدف جميع الممارسين
الصحييـن حيث بلغ عدد الأنشطــة أكـثر من �� نشاطـا فـي سنــة ����م 

بالتعاون مع العديد من التجمعات والمنشآت الصحية .

الأنشطة العلميـةو ورش العمـل

شاركت الجمعـية السعودية لرعايـة ضغط الدم لقـاء افتراضي عن الصيــام 
الأمن لـدى مرضى الأمراض المزمنة، وقد بلغ عدد الحضـور  (���) مستفيد

��م .�
يوم الأحد الموافـق 
 فبرايــر 

�� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



تدريب عدد من الممارسيين الصحيين في ( الرياض - جدة
المدينة المنورة  _ المنطقة الشرقية . 

لقـــــــاء افتراضـــــي بشكــــــــــــل شهـــــــري

تدريـــب مدربيــن مــــن جمـــيع أنحـــاء العالـــــم

�� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم


م�
�
إضاءات علــــى خطــة التدريب




م�
�
رقام الإنجازات لعام حقائق وأ

�� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم

أحصائيات عام 2024م

��عدد الفرص التطوعية 

��

���

������

��

�

البــــــــــند

عــــدد المتطوعـــين

العـــــدد

عــــــدد الإنشطــــة 

عدد الساعات التطوعية

عدد المحاضرات والورش العلمية

عــــــدد المؤتمـــرات

������ عــــــدد المستفيدين



الحســــاب البنكــي للجمعـــية
ية ضغط الدم السعودية لرعا

رقم الحســــاب

الايبـــــــــــــــــــان

���������������


�����������������������


البنــــــــــــك العربـــــــــــــي
الوطنـــــــي السعــــــودي

�� تقرير الجمعية السعودية لضغط الدم



���������������� ���_�� ����_�� �����������


